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I. DEMANDA TURISTICA EN EXTREMADURA. 

➢ Evolución de las principales variables turísticas 2022 vs 2014 en Extremadura 

 
Fuente: Datos obtenidos del INE y Turespaña. 

 

Análisis. 

La evolución entre las variables turísticas entre el año 2014 y el 2022, teniendo en cuenta la irrupción de una pandemia en el año 2020, ha sido muy positiva.  

En el año 2014 la región extremeña tuvo una demanda de 1.494.321 viajeros totales. Una demanda que ha tenido un crecimiento de 375.407 viajeros más en 

los 8 años siguientes alcanzando la cifra de 1.869.728 viajeros en el año 2022. En términos porcentuales, esta variable ha tenido una variabilidad positiva de 

25,12%. De igual modo, la variable de viajeros internacionales ha desarrollado la misma tendencia. En el año 2014 registró un total de 220.816 viajeros 

internacionales, superando esta cifra en 38.1340 viajeros de procedencia internacional en el año 2022 cuando alcanza 258.956 viajeros.  

Por otro lado, las pernoctaciones totales también han mantenido un crecimiento considerable. En el año 2014 se situaba en 2.746.583, mientras que en año 

2022 supera los tres millones, es decir, alcanza la cifra exacta de 3.607.378 pernoctaciones totales. El crecimiento de esta variable ha sido de 860.795 

pernoctaciones más en los últimos 8 años, lo que ha supuesto un crecimiento porcentual del 31,34%. Las pernoctaciones de procedencia internacional 

2014 2022 VAR ABS 2022/2014 VAR % 2022/2014

VIAJEROS TOTALES 1.494.321 1.869.728 375.407 25,12%

VIAJEROS INTERNACIONALES 220.816 258.956 38.140 17,27%

PERNOCTACIONES TOTALES 2.746.583 3.607.378 860.795 31,34%

PERNOCTACIONES 

INTERNACIONALES
349.130 460.615 111.485 31,93%

ESTANCIA MEDIA 1,84 1,93 0,09 4,97%

EMPLEO MEDIO 22.046 26.680 4.634 21,02%
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mantienen la misma tendencia que el resto de variables. En el año 2014 se registraron un total de 349.130 pernoctaciones internacionales. En los 8 años 

siguientes el crecimiento ha sido tal que se han alcanzado 460.615 pernoctaciones de procedencia internacional, desarrollando un crecimiento absoluto de 

111.485 pernoctaciones más. El crecimiento porcentual de esta variable ha sido del 31,93%.  

La estancia media ha ido en aumento influenciada por el crecimiento de las pernoctaciones. En el año 2014 la estancia media fue de 1,84 noche por viajero, en 

el año 2022 la estancia media ha sido de 1,93 noche por viajero. Esta variable ha tenido un crecimiento de 0,09 puntos, es decir un 4,97%.    

El empleo medio, en el año 2014 se situaba en 22.046 afiliados, mientras que, en el año 2022, 8 años después, en 26.680 afiliados. El empleo medio ha crecido 

en 4.634 afiliados más, es decir el empleo ha crecido un 21,02% 

A modo de conclusión se puede afirmar que del crecimiento de estas variables turísticas ha sido ejemplar para el sector turístico, teniendo en cuenta que, 

en el año 2020, España, junto con el resto de la población mundial, sufrió las consecuencias de la crisis sanitaria, lo que supuso una paralización de todos los 

sectores de la economía mundial que afectaron de forma negativa a la población de nuestro país.  

 

➢ Evolución comparativa años 2022 respecto a los años 2014, 2019, 2021 en Extremadura. 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2014, 2019, 2021 Y 2022. Datos de Turespaña. 

 

2014 2019 2021 2022
VARI ABS 

2022/2014

VARI 

ABS2022/2019

VARI ABS 

2022/21
VAR % 2022/14 VAR % 2022/19 VAR % 2022/21

VIAJEROS TOTALES 1.494.321 1.938.240 1.356.729 1.869.728 375.407 -68.512 512.999 25,12% -3,53% 37,81%

VIAJEROS 

INTERNACIONALES
220.816 348.018 137.542 258.956 38.140 -89.062 121.414 17,27% -25,59% 88,27%

PERNOCTACIONES 

TOTALES
2.746.583 3.581.315 2.607.776 3.607.378 860.795 26.063 999.602 31,34% 0,73% 38,33%

PERNOCTACIONES 

INTERNACIONALES
349.130 556.506 257.392 460.615 111.485 -95.891 203.223 31,93% -17,23% 78,95%

ESTANCIA MEDIA 1,84 1,85 1,92 1,93 0,09 0,08 0,01 4,97% 4,42% 0,38%

EMPLEO MEDIO
22.046 26.441 23.953 26.680 4.634 238 2.727 21,02% 0,90% 11,38%
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Análisis. 

Después de que Extremadura haya pasado por una pandemia en el año 2020, la situación actual para las variables analizadas es la siguiente. Como se puede 

observar en la siguiente tabla, el año 2022 demuestra la rápida recuperación del sector turístico al ser comparados los datos con los de los años anteriores, 

2014, 2019 (mejor año prepandemia), y 2021.  

El número de viajeros totales recibidos en la región en el año 2022 ha sido 1.869.728 viajeros totales, una cifra que supera en 375.407 viajeros a los registrados 

en el año 2014, año en que visitaron la región un total de 1.494.321. respecto al año 2014, el número de viajeros totales han crecido un 25,12%. En lo que 

respecta al año 2019, Extremadura en el año 2022, ha recuperado un porcentaje importante de los viajeros recibidos en el año 2019, ya que alcanza la cifra de 

1.869.728, mientras que en el año 2019 son 1.938.240, de modo que falta por recuperar el 3,53% de los mismo, es decir, 68.512 viajeros. Respecto al año 2021, 

se observa la recuperación del sector en cuanto a la movilidad de los viajeros totales ya que el crecimiento es de 512.99 viajeros más. En el año 2021, se 

registraron un total de 1.356.729 viajeros. El crecimiento del año 2022 respecto al 2021 ha sido del 37,81%. 

En cuanto a los viajeros internacionales, el año 2014 registro un total de 220.816 viajeros de procedencia internacional, mientras que en el 2022 fueron un total 

de 258.956. El crecimiento absoluto fue de 860.795 viajeros más. En términos porcentuales se trata de un 31,34%.  Por otro lado, en el año 2019, se mantiene 

la tendencia creciente, y alcanza los 348.018 viajeros internacionales. En el año 2022, como consecuencia de la crisis sanitaria, el porcentaje de recuperación se 

sitúa en torno al 75% ya que se registraron un total de 258.956 viajeros internacionales. La tasa de crecimiento es negativa, -25,59%, ya que quedan por 

recuperar 89.062 viajeros internacionales. En cambio, respecto al año 2021 se visualiza la recuperación al mostrase datos positivos. En el año 2021 el número 

de viajero internacionales es de 137.542, mientras que en 2022 es de 258.956, respecto a este año el crecimiento ha sido de 121.414 viajeros más, un crecimiento 

porcentual de 88,27%.  

En cuanto a las pernoctaciones totales en el año 2014 se registraron un total de 2.746.583, mientras que en el año 2022 se han superado los tres millones y 

medio, alcanzando los 3.607.378. La variación absoluta ha sido de 860.765. Un crecimiento porcentual del 31.34%. Respecto al año 2019, cuando se registraron 

3.581.315, también ha habido un crecimiento positivo ya que se han superado este registro en 26.063 pernoctaciones, un 0.73%. Respecto al año 2021, el 

crecimiento ha sido elevado ya que en este año y debido a la reciente pandemia se registraron 2.607.776 pernoctaciones. El crecimiento ha sido de casi un 

millón más, exactamente de 999.602, en términos porcentuales se trata del 38,33%. 

Las pernoctaciones internacionales también demuestran una tendencia creciente en todos los años analizados salvo en el año 2019. En el año 2014 se registraron 

un total de 349.130, mientras que en el 2022 fueron 460.615. Se registró un crecimiento absoluto de 111.485, un 31,93% de crecimiento. Respecto al año 

anteriormente mencionado, 2019, se ha recuperado un porcentaje importante. En este año se registró un total de 556.506 pernoctaciones internacionales, 

mientras que en el 2022 han sido 460.615.   95.891 pernoctaciones menos, un -17,23%. Respecto al año 2021 la evolución ha sido creciente, en este año se 

registró un total de 257.392, por lo que el año 2022 ha crecido en 203.223 más pernoctaciones internacionales más que el año anterior, un 78,95% más.  

La estancia media también ha tenido una evolución considerable.  En el año 2014 se situaba en 1,84, está ha ido en aumento hasta el año 2022 que se sitúa en 

1,93 noche por viajero. el crecimiento ha sido de 0,09 respecto al 2014, mientras que respecto al 2019 ha sido del 0,08, un crecimiento considerable al tener 
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cuenta que el número de viajero del 2022 no supera al del 2019 en cambio el número de pernoctaciones totales si es superior lo cual implica que los viajeros 

que visitaron la región el 2022 decidieron quedarse más tiempo. La variación porcentual también ha sido positiva y creciente. Respecto al 2014, la estancia 

media del 2022 ha crecido un 4,97%. Respecto al 2019, la estancia media ha crecido en 2022 un 4,42%, Respecto al 2021 la estancia media del 2022 ha crecido 

un 0,38%. 

El empleo medio ha desarrollado una tendencia creciente respecto a los años anteriores a pesar de haberse dado la situación de la pandemia. En el año 2014 el 

empleo se situaba en 22.046 afiliados, mientras que en l2022 se ha situado en 26.680, el crecimiento ha sido de 4.634 afiliados más a la seguridad social, es 

decir un 21,02%. Respecto al año 2019 la tendencia continua creciente. En el año 2019 se registró un total de 26.441 afiliados, por lo que el crecimiento del año 

2022, (26.680) ha sido de 238 afiliados más, un 0,90% más. Respecto al 2021 el crecimiento también es elevado. En este año se registró un total de 23.953 

afiliados a la seguridad social, mientras que en 2022 se han registrado un total de 26.680, dándose de este modo un crecimiento absoluto de 2.727 afiliados 

más, es decir un 11,38% más. 

A modo de conclusión, a pesar de la crisis sanitaria, las variables de pernoctaciones totales, estancia media y empleo medio han tenido un comportamiento 

constante de tendencia creciente.  
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➢ Comparativa de las variables turísticas en las principales ciudades extremeñas en los años 2014, 2019, 2021 Y 2022 

o Viajeros totales y viajeros internacionales 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2014, 2019, 2021 Y 2022 

Análisis 

La evolución de las principales ciudades en cuanto al número de viajeros totales e internacionales se puede valorar de carácter positivo.  

En esta tabla se describen los valores registrados en los años 2014, 2019, 2021 y 2022 para las variables viajeros totales y viajeros internacionales.  

En cuanto a los viajeros totales la ciudad que mayor crecimiento ha tenido desde 2014 ha sido Plasencia, que en esta fecha registró un total de 42.568 viajeros 

totales, alcanzando en el 2022, los 66.671, es decir, 24.103 viajeros más lo que supone un crecimiento del 56.62%. El resto de ciudades crecen en torno al 10%. 

VIAJEROS TOTALES 2014 2019 2021 2022 VAR ABS 22/14 VAR ABS 22/19 VAR ABS 22/21
VAR % 

22/14

VAR % 

22/19

VAR % 

22/21

CÁCERES 250.582 283.485 199.309 280.006 29.424 -3.479 80.697 11,74% -1,23% 40,49%

MÉRIDA 204.479 265.633 176.754 226.186 21.707 -39.447 49.432 10,62% -14,85% 27,97%

BADAJOZ 175.798 212.359 136.546 193.499 17.701 -18.860 56.953 10,07% -8,88% 41,71%

PLASENCIA 42.568 92.157 60.495 66.671 24.103 -25.486 6.176 56,62% -27,65% 10,21%

VIAJEROS 

INTERNACIONALES
2014 2019 2021 2022 VAR ABS 22/14 VAR ABS 22/19 VAR ABS 22/21

VAR % 

22/14

VAR % 

22/19

VAR % 

22/21

CÁCERES 37.897 53.518 21.643 48.074 10.177 -5.444 26.431 26,85% -10,17% 122,12%

MÉRIDA 44.084 56.506 18.663 34.392 -9.692 -22.114 15.729 -21,99% -39,14% 84,28%

BADAJOZ 30.703 62.967 22.442 37.483 6.780 -25.484 15.041 22,08% -40,47% 67,02%

PLASENCIA 5.894 13.397 4.179 9.582 3.688 -3.815 5.403 62,57% -28,48% 129,29%
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En términos absolutos la ciudad que más crece es Cáceres que pasa de 250.582 viajeros totales en 2014 a 280.006 en 2022, superando la demanda inicial en 

29.424 viajeros más 

En cuanto a los viajeros internacionales, de igual modo destaca Plasencia como la ciudad que mayor crecimiento tiene entre los años 2014-2022 pasando de 

5.894 a 9.582, obtiene un crecimiento de 3.688 que en términos porcentuales se traduce en 62.57%. 

En términos absolutos la ciudad que más crece es Cáceres que pasa de 37.897 viajeros internacionales en 2014 a 48.074 en 2022, superando la demanda inicial 

en 10.177 viajeros más 

En lo que respecta al año 2019, las ciudades se encuentran por valores por debajo de la situación pre pandémica. 
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o Pernoctaciones totales y pernoctaciones internacionales  

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2014, 2019, 2021 Y 2022 

Análisis 

En lo que se refiere a las pernoctaciones totales cabe destacar el crecimiento de dichas pernoctaciones en la ciudad de Plasencia entre los años 2014 y 2022, 

donde registró 73.810 en 2014 y llega a alcanzar 127.534 en 2022. 53.724 pernoctaciones totales más. Un 72,79%. En terminos absolutos la ciudad que mas 

crece es Cáceres que aumenta la demanda de pernoctaciones totales en 82.047, pasando de 376.418 en 2014 a 458.465 en 2022.  

En cuanto a las pernoctaciones internacionales, La ciudad que mayor crecimeinto ha tencido ha sido Bdadajoz, que pasa de 42.992 pernoctaciones 

internacionales en el año 2014 a 61.757 en 2022, 18.765 pernoctaciones más, un 43.65% más. En cambio, en términos absolutos, Cáceres, supera a la cifra 

registrada en el año 2014, 55.006 pernoctaciones internacionales, en 16.645 pernoctaciones más, al alcanzar en el 2022 un total de 71.651.  

 

PERNOCTACIONES 

TOTALES
2014 2019 2021 2022 VAR ABS 22/14 VAR ABS 22/19 VAR ABS 22/21

VAR % 

22/14

VAR % 

22/19

VAR % 

22/21

CÁCERES 376.418 469.077 328.416 458.465 82.047 -10.612 130.049 21,80% -2,26% 39,60%

MÉRIDA 301.703 404.047 270.506 364.525 62.822 -39.522 94.019 20,82% -9,78% 34,76%

BADAJOZ 280.319 336.359 221.574 328.360 48.041 -7.999 106.786 17,14% -2,38% 48,19%

PLASENCIA 73.810 162.285 108.702 127.534 53.724 -34.751 18.832 72,79% -21,41% 17,32%

PERNOCTACIONES 

INTERNACIONALES
2014 2019 2021 2022 VAR ABS 22/14 VAR ABS 22/19 VAR ABS 22/21

VAR % 

22/14

VAR % 

22/19

VAR % 

22/21

CÁCERES 55.006 82.208 37.255 71.651 16.645 -10.557 34.396 30,26% -12,84% 92,33%

MÉRIDA 56.222 77.522 26.880 48.279 -7.943 -29.243 21.399 -14,13% -37,72% 79,61%

BADAJOZ 42.992 85.634 36.685 61.757 18.765 -23.877 25.072 43,65% -27,88% 68,34%

PLASENCIA 12.860 20.173 6.956 14.813 1.953 -5.360 7.857 15,19% -26,57% 112,95%
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o Estancia media 

 

 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2014, 2019, 2021 Y 2022 

 

Análisis 

En lo que respecta a la estancia media, destaca Plasencia por su crecimiento en el número de noche por viajeros, creciendo en un 10.32%, desde 2014 hasta 

2022. Pasa de 1.73 noche por viajeros a 1.91 noche por viajeros.  

  

 

 

 

 

 

  

ESTANCIA MEDIA 2014 2019 2021 2022 VAR ABS 22/14 VAR ABS 22/19 VAR ABS 22/21 VAR % 22/14 VAR % 22/19 VAR % 22/21

CÁCERES 1,50 1,65 1,65 1,64 0,14 -0,02 -0,01 9,00% -1,05% -0,63%

MÉRIDA 1,48 1,52 1,53 1,61 0,14 0,09 0,08 9,23% 5,95% 5,31%

BADAJOZ 1,59 1,58 1,62 1,70 0,10 0,11 0,07 6,42% 7,14% 4,58%

PLASENCIA 1,73 1,76 1,80 1,91 0,18 0,15 0,12 10,32% 8,63% 6,46%



OBSERVATORIO DE TURISMO. Unidad Estadística. Reunión 12 de julio de 2023 
 
 

➢ Demanda nacional e internacional de la Red de Oficinas de Turismo de Extremadura. (48)  

 

Fuente: Registro de red de oficinas de turismo Extremadura 

Análisis 

La demanda nacional e internacional que realizan los usuarios de la red de oficinas de turismo de Extremadura formada por 48 Oficinas de Turismo, mantiene 

una tendencia creciente desde el año 2020, (año que se produjo la crisis sanitaria) hasta la actualidad. Al tomar como referencia el año 2019, año prepandemia, 

la recuperación de dicha demanda total se sitúa en torno al 88%. situándose la misma a 156.639 usuarios para alcanzar las cifras obtenidas en el año 2019. 

Como se observa en la tabla, la demanda total del año 2019 es de 1.279.347 usuarios, de los cuales 183.925 son usuarios de procedencia internacional y 

1.095.422 son de procedencia nacional. En el año 2020 y a consecuencia de la crisis de la Covid la situación varía de forma negativa. Es a partir del año 2021 

cuando se observa un cambio de tendencia y comienza a aumentar dicha demanda hasta alcanzar en el año 2022 un total de 1.122.708 usuarios totales que 

hacer uso de la red de oficinas de turismo de Extremadura. De todo este conjunto, 1.024.339 son de procedencia nacional, mientras que 98.369 son de 

procedencia internacional. En cuanto al crecimiento, se observa un crecimiento elevado respecto a los años 2020 y 2021 como prueba irrefutable de dicha 

recuperación, y sobre todo atracción turística de la región extremeña. 

 

 

 

2019 2020 2021 2022
 2023 (01 enero a 

30 junio)
Vari abs 22/19

Vari abs 

22/20

Vari abs 

22/21
Vari % 22/19 Vari % 22/20 Vari % 22/21

Demanda Nacional 1.095.422 361.548 636.241 1.024.339 506.485 -71.083 662.791 388.098 -6,49% 183,32% 61,00%

Demanda 

Internacional
183.925 34.238 41.196 98.369 57.474 -85.556 64.131 57.173 -46,52% 187,31% 138,78%

Demanda total 1.279.347 395.786 677.437 1.122.708 563.959 -156.639 726.922 445.271 -12,24% 183,67% 65,73%
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II. ÍNDICE DE RECUPERACIÓN TURISTICA FRENTE A LA COVID EN EXTREMADURA, Y CÁCERES, MÉRIDA, BADAJOZ Y 

PLASENCIA.  

➢ Índice de recuperación turística frente a la Covid en Extremadura.  

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE 2019, 2022. Datos de Turespaña. 

Análisis 

El índice de recuperación se define como el porcentaje recuperado de una variable en un momento determinado respecto de otro momento determinado en 

el tiempo. En este caso se trata de analizar la recuperación entre las variables turísticas en el año 2022 respecto del año 2019, año de referencia.  

Como se puede observar en la tabla, las variables que han alcanzado el 100% de recuperación y que lo han superado han sido tres:  

- Las pernoctaciones totales, con un índice del 100,73%, superando la cifra de la partida, la correspondiente al año 2019 en 26.063 pernoctaciones más.  

- La estancia media ha registrado un índice de recuperación del 104,42%, superando a las noches por persona en 0,08, pasando de 1,85 en 2019 a 2,93 

en el año 2022.  

2019 2022
% RECUP 2022/2019 

(%)

RECUP ABS 

2022/2019

VIAJEROS TOTALES 1.938.240 1.869.728 96,46 -68.512

VIAJEROS 

INTERNACIONALES
348.018 258.956 74,41 -89.062

PERNOCTACIONES 

TOTALES
3.581.315 3.607.378 100,73 26.063

PERNOCTACIONES 

INTERNACIONALES
556.506 460.615 82,77 -95.891

ESTANCIA MEDIA 1,85 1,93 104,42 0,08

EMPLEO MEDIO 26.441 26.680 100,90 238
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- El empleo medio, alcanza un índice de recuperación del 100,90 superando la cifra registrada en el año 2019 (26.441 afiliados) en 238 en el año 2022 

momento en que se han registrado los 26.680 afiliados a la seguridad social.  

Por otro lado, en la variable viajeros totales se ha recuperado el 96,46% de los registrados en el año 2019. Mientras que en los viajeros internacionales ha sido 

un 74,41%. La variable pernoctaciones internacionales ha sido recuperada el 82,77% de las cifras registras en el momento pre Covid.  

➢ Índice de recuperación turística frente a la Covid en las principales ciudades turísticas de Extremadura. 

o Viajeros Totales y viajeros internacionales. 

 

                                   Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE 2019, 2022 

Análisis 

El índice de recuperación de las ciudades indica una óptima situación del sector turísticos en las mismas.  

VIAJEROS TOTALES 2019 2022
RECUPERACION  % 

2022/2019

REC ABS 

2022/2019

CÁCERES 283.485 280.006 98,77 -3.479

MÉRIDA 265.633 226.186 85,15 -39.447

BADAJOZ 212.359 193.499 91,12 -18.860

PLASENCIA 92.157 66.671 72,35 -25.486
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Como se puede observar en la tabla anteriormente descrita, para la variable viajeros totales, la ciudad de Cáceres ha recuperado el 98,77% de la demanda 

obtenida en el año 2019, quedando a tan solo 3.479 viajeros para alcázar el 100% de la recuperación. Badajoz también supera el 90% de recuperación al situarse 

en el 91,12%. Mérida y Plasencia se mantienen con una tendencia sostenida al alcanzar el 85,15% y el 72,35% de la recuperación respectivamente.  

En lo que respecta a la recuperación de la demanda de viajeros internacionales, Cáceres alcanza el 89,83% de la misma, y se sitúa a 5.444 viajeros de los 

registrados en el año 2019. El resto de ciudades mantienen un índice de recuperación sostenido. Plasencia ha recuperado el 71,52%, situándose a 3.815 viajeros 

internacionales de los registrados en el año 2019. Mérida recupera el 60,86% y Badajoz el 59,53%. Ambas ciudades manifiestan un comportamiento similar en 

cuanto a la recuperación de los viajeros internacionales.  
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o Pernoctaciones totales y pernoctaciones internacionales 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE 2019, 2022 

Análisis 

En lo que respecta a la variable pernoctaciones totales, Cáceres y Badajoz manifiestan un comportamiento similar. Ambas registran índices de recuperación del 

97%, En el caso de Cáceres, la recuperación es del 97,74%, situándose a 10.612 pernoctaciones totales de las registradas en el año 2019, mientras que Badajoz 

manifiesta un índice de recuperación de 97,62%, situándose a 7.999 pernoctaciones de las registradas en el año de referencia, 2019. Mérida alcanza un índice 

de recuperación del 90,22% mientras que Plasencia alcanza a recuperar el 78,59%. Ambas ciudades se sitúan a 39.522 en el caso de Mérida y 34.751 en el caso 

de Plasencia, de la demanda de pernoctaciones totales ejercidas en el año 2019. 

PERNOCTACIONES 

TOTALES
2019 2022

RECUPERACION  % 

2022/2019

REC ABS 

2022/2019

CÁCERES 469.077 458.465 97,74 -10.612

MÉRIDA 404.047 364.525 90,22 -39.522

BADAJOZ 336.359 328.360 97,62 -7.999

PLASENCIA 162.285 127.534 78,59 -34.751
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Los índices de recuperación que hacen referencia a las pernoctaciones internacionales reflejan un comportamiento sostenido, esto puede deberse al periodo 

establecido para el cierre de fronteras lo cual ha impedido la movilidad internacional. Como se observa, es la ciudad de Cáceres la que mantiene un índice de 

recuperación más elevado, alcanzando el 87,16% de los datos registrados en el año 2019, y situándose a 10.557 pernoctaciones internacionales. Plasencia 

alcanza un índice de recuperación del 73,43%, situándose a 5.360 pernoctaciones internacionales. Badajoz alcanza una recuperación del 72,12%, y Mérida 

alcanza a recuperar el 62,28%. Ambas ciudades se sitúan a 23.877 pernoctaciones internacionales en el caso de Badajoz, y a 29.2473 pernoctaciones 

internacionales en el caso de Mérida. 

 

o Estancia media 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INE 

Análisis 

En lo que respecta a la estancia media, el índice de recuperación muestra la superación de la demanda registrada en el año 2019 en las ciudades de Mérida, 

Badajoz y Plasencia, registrando valores por encima del 100%, como 105,95% en el caso Mérida que supera la estancia media del año 2019 en 0,09 noche por 

viajeros. Badajoz registra un índice de recuperación del 107,14%, superando la demanda de noche por viajeros del año 2019 en 0,11. Plasencia pasa de una 

demanda de 1,76 a 1,91 noche por viajeros, de manera que obtiene un índice de recuperación del 108,63% superando la demanda del 2019 en 0,15 noche por 

viajeros. Cáceres en cambio, se sitúa próximo a la recuperación del 100%, su índice de recuperación es del 98,95%, se sitúa a 0,02 noche por viajeros de la 

demanda obtenida en el año 2019. 

 

 

 

 

ESTANCIA MEDIA 2019 2022
RECUPERACION  % 

2022/2019

REC ABS 

2022/2019

CÁCERES 1,65 1,64 98,95 -0,02

MÉRIDA 1,52 1,61 105,95 0,09

BADAJOZ 1,58 1,70 107,14 0,11

PLASENCIA 1,76 1,91 108,63 0,15
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III.  OFERTA: EMPRESAS Y EMPLEO EN EXTREMADURA.  
o Empresas y actividades turísticas.  

 
Fuente: Registro de Empresas y Actividades Turísticas. Datos a fecha 3/7/2023 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y 

ACTVIDADES TURISTICAS
NUMERO PLAZAS

HOSTELERÍA Y RESTAURACIÓN 9.740 238.936
Café-bar, discos y pub 7.203

Cafeterías 549 27.589

Catering 71

Salones de banquete 241 77.925

Restaurantes 1.676 133.422

ALOJAMIENTOS HOTELEROS 422 18.650
Hostales 207 4.546

Hoteles 177 13.522

Hotel apartamentos 5 144

Pensiones 33 438

APARTAMENTOS TURISTICOS 619 6.032

ALBERGUES 54 2.074

ALOJAMIENTOS RURALES 1.117 11.217
Casas Rurales y Aptos Rurales 1.031 9.080

Hoteles rurales 82 2.113

Establecimientos Singulares 4 24

CAMPING 32 10.759

ZONAS DDE ACAMPADA MUNICIPAL 1

AREAS AUTOCARAVANAS 9 135

ESTABLECIMIENTOS TOTALES DE 

ALOJAMIENTOS
2.254 48.867

EMPRESAS INTERMEDIACION 232
Agecias de Viajes 210

Centrales de Reservas 7

OPC 15

EMPRESAS OTRAS ACTIVDADES 230

PRORESIONALES TURISTICOS 165

TOTAL RECURSOS 12.621

EMPRESAS Y OTRAS ACTIVIDADES TURISTICAS
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Análisis 

A fecha de 3 de julio del 2023, Extremadura registró un total de 12.621 empresas dedicadas al alojamiento y actividades turísticas. Por un lado, 2.254 son 

establecimientos dedicados al alojamiento, como son los alojamientos hoteleros, donde destaca 422 con un total de 18.650 plazas en su conjunto. Dentro de 

este mismo conjunto se ubican 619 apartamentos turísticos con 6.032 platas en total. Los alojamientos rurales configuran un conjunto de 1.117 establecimientos 

con un total de 11.217 plazas. Entre los establecimientos rurales se encuentran las casas rurales y apartamentos rurales, hoteles rurales y establecimientos 

singulares. Los campings siendo otra opción de alojamiento configuran un total de 32 con un total de 10.759 plazas. En la región extremeña se encuentra 1 zona 

de acampada municipal y 9 áreas de autocaravanas. Por otro lado, destacan con un número importante los establecimientos dedicados a la hostelería y 

restauración. Son en total 9.740 establecimientos entre café-bar, discos y pub, cafeterías, catering, salones de banquete y restaurantes. Todos ellos aglutinan 

un total de 238.936 plazas.  

En cuanto a las empresas y otras actividades turísticas, en Extremadura se encuentran un total de 232 empresas de intermediación. En este sector se ubican las 

Agencias de viaje, Centrales de reservas y OPC. Además, se ha registrado un total de 230 empresas de otras actividades, y 165 profesionales turísticos.  
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o Empleo 

 
Fuente. Tesorería de la Seguridad Social a fecha 31/12/2022 

 

Análisis 

Según los datos de la Tesorería de la Seguridad Social, a fecha 31 de diciembre del 2022, en Extremadura se registró un total de 27.011 afiliados al total de 

actividades económicas ubicadas dentro del sector turístico. Estas actividades son las reflejadas en la tabla anterior. Como se observa, destaca por el numero 

de afiliados, los establecimientos de bebidas, los cuales han registrado un total de 14.460 afiliados. Además, está actividad es la que registra un mayor numero 

de empresas con Código de Cuenta de Cotización (CCC) empresarial, es decir empresas con trabajador o trabajadores, son un total de 2.520 empresas de 

establecimientos de bebidas que son configuradas por un total de 5.588 autónomos.  

Por otro lado, los restaurantes y puestos de comida destacan con 643 empresas con Código de Cuenta de Cotización (CCC), formadas por 906 autónomos 

afiliados a la seguridad social y que en su conjunto configuran un total de 6.109 afiliados totales, según datos de la Tesorería de la Seguridad Social.  

En conjunto son 3.902 empresas con CCC en la seguridad social, formadas por un total de 7.743 autónomos, que aglutinan un total de 27.011 afiliados a la 

Seguridad Social. 

ACTIVIDAD ECONOMICA
EMPRESAS CON CCC EN LA 

SEGURIDAD SOCIAL 
AUTONOMOS TOTAL AFILIADOS

Hoteles y alojamientos similares 213 200 2.588

Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia 211 460 911

Campings 17 11 214

Otros alojamientos 32 38 139

Restaurantes y puestos de comidas 643 906 6.109

Provision de comidas preparadas para eventos 102 165 868

Otros servcios de comidas 88 119 1.252

Establecimientos de bebidas 2.520 5.588 14.460

Actividades de las agencias de viajes 52 123 300

Actividades de los operadores turisticos 7 10 18

Otros servicios de reservas y actvidades relacionadas con los 

mismos. 
17 123 152

TOTAL 3.902 7.743 27.011

EMPLEO EN EL SECTOR TURISTICO EN EXTREMADUA. 


